
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 493 del 24-10-2024 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Decisione di contrarre per l'affidamento 

dei lavori di "Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione 

Ripabianca", mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell'articolo 50, 

comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CUP 

B54H17001190002". 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 15.02.2024 relativa alla Nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione (Dup) 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.02.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026; 

 

DATO ATTO che in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di 

cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di 

interessi rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;  

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

2. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

3. di indire, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento  "Sisma 24/08/2016 e successivi. 

Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - 

Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca, una  procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  

da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 

36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, l’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

4. di dare atto che l’importo posto a base dell’affidamento è pari ad euro 461.872,91 (Iva esclusa), di 

cui € 445.839,37 per lavori soggetti a ribasso ed € 16.033,54 per costi della sicurezza non soggetto 

a ribasso. I costi della manodopera sono stimati in euro 86.926,22; gli oneri della sicurezza 

aziendali ammontano a euro 18.774,86; 

5. di dare atto che alla procedura negoziata dovranno essere invitati a presentare offerta 10 (DIECI) 

operatori economici, individuati dal RUP, selezionandoli, nel rispetto del principio di rotazione ai 

sensi dell’articolo 49 del medesimo Codice, qualificati nella tipologia considerata “prevalente” OG 

1 – class. II, tramite l’Elenco regionale delle imprese di cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010, iscritti 

anche nell’”Anagrafe antimafia degli esecutori” di cui all’art. 30 del decreto legge 189/2016;  

6. di dare atto che i nominativi degli operatori economici selezionati dal RUP non sono resi noti ai  

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35, comma 2, lett.b del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare mandato alla Provincia di Perugia in qualità di Stazione Unica Appaltante, in esecuzione 

della convenzione sottoscritta in data 12/06/2023, di procedere all’affidamento dei lavori in 

argomento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 

n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 

36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, l’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

8. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di selezionare l’operatore economico a cui affidare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto specificati; 

b) l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori, sulla base del progetto esecutivo 

approvato dall’amministrazione aggiudicatrice: sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le 

prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto, 

nel rispetto delle condizioni fissate dal capitolato speciale d’appalto e in conformità delle 

caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative imposte dal progetto stesso; 

c) ai sensi dell’art. 58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 si precisa che il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti in considerazione della natura unitaria ed integrata dell’intervento, della 

necessità di garantire un coordinamento unico, di conseguire economie di scala, nonché per 

motivi di opportunità connessi all’organizzazione del cantiere; 

d) i tempi di esecuzione delle prestazioni richieste risultano stabiliti dal capitolato speciale 

d’appalto; l’appalto decorre dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

e) il contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, sarà stipulato, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 in 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 

digitale di cui al d.lgs. n. 82/2005, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante dell’Ente, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso riportate, allegato al 

progetto esecutivo; 

f) la scelta del contraente avviene mediante la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, 

comma 1, lett.c) del d.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

g) il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Area Lavori 

Pubblici; 

9. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, comma 1, del Codice, di non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice, e stabilire che sarà a carico dell’aggiudicatario la 

garanzia definitiva per la sottoscrizione del contratto di cui all’art. 117, comma 1, del Codice per un 

massimale pari al 5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice; 

10. di dare atto che 

 la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è interamente finanziata con le risorse 

stanziate dal Commissario straordinario del Governo con l’O.C. n. 129/2022 – Allegato B; 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 621.000,00 è imputata al Capitolo 2842 CEN 

500; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4201 la somma pari ad € 621.000,00, 

accertamento n. 23 del 22-03-2023; 

11. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 

e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 

Trasparente); 

12. di demandare al RUP tutti gli adempimenti di competenza derivanti dalla presente decisione; 

13. di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le 

registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

14. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Decisione di contrarre per l’affidamento dei lavori di 

“Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, mediante procedura 

negoziata telematica ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36. CUP B54H17001190002. 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 

il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria” e le ulteriori deliberazioni con le quali 

sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza e successivamente prorogato lo stato 

di emergenza; in particolare visto l’art. 1, comma 449, della L. n.234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2021) ai 

sensi del quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, 

all’articolo 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n.229, dopo il comma 4-quinquies è inserito il seguente: <<4-sexies. Lo stato di 

emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022>>, prorogato poi con Legge del 

29 dicembre 2022 n. 197, art. 1 comma 738, fino al 31 dicembre 2023 e nuovamente prorogato, con 

Legge 30 dicembre 2023 n. 213, art. 1 comma 412 con cui è stato aggiunto il comma 4-octies specifico, 

fino al 31 dicembre 2024; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 

Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art.11 della legge 23 agosto 1988, n.400 e 

successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 

 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n.91 – “Disposizioni urgenti per la 

crescita economica nel Mezzogiorno”; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 

89 – “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n.156 – “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni 

in corso nei territori colpiti da eventi sismici”; 

- l’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 

ottobre 2020, n. 126 – “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 – “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, art. 1, commi 412 e 413, che ha prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 dicembre 2024 e la gestione straordinaria affidata al Commissario per il sisma 

2016; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n.229, 

integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 

7 aprile 2017, n.45, di seguito decreto legge e, in particolare: 

- articolo 1: commi 4 (Gestione straordinaria), 4-sexies (Stato d’emergenza, aggiunto dall’art.1, 

comma 449 legge n.234/2021) e 5 (Presidenti di Regione-Vice Commissari); 

- articolo 2: (Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari); 

- articolo 3: (Istituzione Uffici speciali per la ricostruzione post sisma - U.S.R.); 

- articolo 4: comma 4, (Contabilità speciali aperte per la gestione delle risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario); 

- articolo 14: (Ricostruzione pubblica); 

- articolo 15: (Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali); 
 

VISTE le Ordinanze del vice commissario del Governo per la ricostruzione post-sisma 2016 n.2/2016, 

n.4/2017, n.5/2017, n.6/2018, n.1/2019, n.2/2019, n.6/2020, n.12/2020, n.1/2021, n.10/2021, n.1/2022, 

n.3/2022, n. 5/2022, n.1/2023 e n.1/2024, nonché le Determinazioni Direttoriali n.1516/2021, 

n.1697/2021, n.1793/2021, n.2440/2022, n.2591/2022 e n.2685/2022 con le quali è stato formalmente 

costituito l'Ufficio speciale per la ricostruzione Umbria per l’esercizio delle funzioni e competenze 

attribuite dal decreto legge 189/2016, nonché definita la dotazione organica dell’USR Umbria, e 

attribuiti gli incarichi inerenti alla predetta struttura. In particolare con l’ordinanza n.10/2021, ex art.1 

co. 4, è stato stabilito che nell’ambito della ricostruzione pubblica, gli atti di natura gestionale, attribuiti 

dal decreto medesimo e dalle Ordinanze del Commissario straordinario al vice commissario 

ricostruzione Umbria, sono delegati al Dirigente del Servizio Ricostruzione pubblica; 
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma n. 129/2022 “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al 

sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e 

Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socioeconomico delle aree 

colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” che 

nell’Allegato B, tra gli interventi ammessi a finanziamento riporta l’intervento in oggetto, indicando un 

importo programmato pari ad € 621.000,00; 
 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1, del d.l. 189/2016 e 

s.m.i., con riguardo all’intervento in oggetto, il soggetto attuatore è il Comune di Deruta; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 42 del 25/01/2023 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (ora 

Responsabile del Progetto art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36) dell’intervento “demolizione e 

ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, di cui al finanziamento assegnato con 

Ordinanza del Commissario Straordinario n.129 del 13 dicembre 2022, il Geom. Pinnocchi Andrea, 

Istruttore presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che: 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2023/2025 e nell’Elenco annuale 

dei Lavori pubblici 2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2023, e 

che la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi stanziati dagli 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute nell’Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022, ovvero con le risorse di cui all’articolo 4, 

comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura; 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 621.000,00 è imputata al Capitolo 2842 CEN 500; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4201 la somma pari ad € 621.000,00, 

accertamento n. 23 del 22-03-2023; 

 

ATTESO che: 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n.121 del 22/03/2023 si è 

proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a-bis) del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., dei 

servizi attinenti l’architettura e ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la 

relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori per l’intervento "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario 

del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca”, al costituendo RTP, come di seguito composto: 

 Ing. Menichelli Giacomo (mandatario);  

 Arch. Menichelli Simone (mandante);  

 Geom. Ranucci Andrea (mandante);  

 Geol. Sforna Simone (mandante);  

 Ing. Binucci Lorenzo (mandante);  

con sede legale del mandatario in Assisi (PG), Santa Maria Degli Angeli, Via Raffaello snc - P. 

IVA 03120210541; 

 in esecuzione della citata determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 121/2023, 

con contratto stipulato in data 12/05/2023 rep. 2666 è stato formalizzato l’affidamento dell’incarico 

professionale sopracitato, al suddetto raggruppamento temporaneo tra professionisti denominato 

“RTP Centro Ricreativo Ripabianca”, costituito con atto notarile del Notaio Federica Buini del 

06/04/2023 rep. 6594, registrato all’ufficio di Perugia il 14/04/2023 al nr. 8207; 

 

ATTESO che: 

 il succiato “RTP Centro Ricreativo Ripabianca” con lettera del 12/12/2023 assunta al protocollo 

dell’Ente in data 12/12/2023 al n. 18485 ha trasmesso il progetto definitivo dell’intervento "Sisma 

24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 

13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”; 

 con lettera del 21/12/2023 prot. 19077, il progetto definitivo è stato trasmesso all’U.S.R. - Ufficio 

Speciale Ricostruzione Umbria, al fine di consentire la formale concessione del contributo; 

 

PRESO ATTO che con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 09/07/2024 al n. 10629 l’U.S.R. 

ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 05/07/2024 ad oggetto: “Conferenza 

Regionale di cui all’O.C. n. 16/2017 – approvazione del progetto definitivo di O.C. n. 129/2022 

“Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG) – soggetto 

legittimato: Comune di Deruta. CUP: B54H17001190002”; 

 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23/07/2024 con la quale: 

 si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 05/07/2024 ad oggetto “Conferenza 

Regionale di cui all’O.C. n. 16/2017 – approvazione del progetto definitivo di O.C. n. 129/2022 

“Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG) – 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

soggetto legittimato: Comune di Deruta. CUP: B54H17001190002”; 

 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 212 comma 6. della Legge Regionale 21 

gennaio 2015, n. 1, il progetto definitivo dell’intervento “Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza 

del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Demolizione e 

ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca, redatto dall’ “RTP Centro Ricreativo 

Ripabianca” costituito dai professionisti Ing. Menichelli Giacomo, Arch. Menichelli Simone, 

Geom. Ranucci Andrea, Geol. Sforna Simone e Ing. Binucci Lorenzo, con contestuale modifica 

della destinazione dell’area pubblica interessata, da zona classificata “FI” Servizi didattici a zona 

“FA” Attività ricreative e servizi culturali con riguardo al P.R.G. - parte operativa, ai sensi dell’art. 

212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, per un importo complessivo di € 621.000,00; 

 è stata approvata conseguentemente la modifica della destinazione delle aree pubbliche per 

dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte operativa, da zona classificata “FI” 

Servizi didattici a zona “FA” Attività ricreative e servizi culturali, ai sensi dell’art.  212, c. 6, della 

L.R. 21/01/2015, n. 1, in conformità agli elaborati progettuali sopra richiamati; 

 si è stabilito che, ai sensi dell’art.  212, c. 6, della L.R. 21/01/2015, n. 1, l’atto consiliare di 

approvazione del progetto di cui all’oggetto, costituisce modifica della destinazione delle aree per 

dotazioni territoriali e funzionali, già previste dal P.R.G. – parte operativa, da zona classificata “FI” 

Servizi didattici a zona “FA” Attività ricreative e servizi culturali, senza che ciò comporti ulteriore 

procedimento di variante urbanistica, e pertanto non comportando procedimento di variante 

urbanistica è esclusa dal procedimento di VAS;  

 si è preso atto che, ai sensi della L. 241/1990, così come da O.C. n. 16/2017 art. 8, la decisione 

conclusiva della Conferenza regionale sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla 

osta o altri atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni partecipanti, 

o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti; 

 

DATO ATTO che Con Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 08-08-2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera pubblica "Sisma 24/08/2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del 

Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola 

elementare in frazione Ripabianca”, redatto dall’“RTP Centro Ricreativo Ripabianca” costituito dai 

professionisti Ing. Menichelli Giacomo, Arch. Menichelli Simone, Geom. Ranucci Andrea, Geol. 

Sforna Simone e Ing. Binucci Lorenzo, con sede legale in Assisi (PG), Santa Maria Degli Angeli, Via 

Raffaello snc – trasmesso al protocollo del Comune in data 30/07/2024 al nr. 11720, comportante una 

spesa complessiva di € 621.000,00; 
 

PRESO ATTO che: 

 con lettera del 28/08/2024 il progetto esecutivo è stato trasmesso all’U.S.R. - Ufficio Speciale 

Ricostruzione Umbria, al fine di consentire la formale concessione del contributo; 

 con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 416 del 16/09/2024 è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 3 comma 1 dell’O.C. 178/2024, il gruppo di lavoro e 

definire incarichi e ruoli nel dettaglio, ai fini delle funzioni svolte dai dipendenti dell’Ente per la 

successiva ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche, relativamente all’intervento 

“demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, di cui al 

finanziamento assegnato con Ordinanza del Commissario Straordinario n.129 del 13 dicembre 

2022; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 419 del 17/09/2024 è stato 

riapprovato il quadro economico del progetto esecutivo dell’opera pubblica "Sisma 24/08/2016 

e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 

13/12/2022 - Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca”, 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

indicando così come stabilito al comma 5 dell’Articolo 1 “Funzioni tecniche” della O.C. n. 178 

del 18/04/2024, le spese tecniche relative all’applicazione degli incentivi tecnici di cui all’art. 

45 del D.Lgs. 36/2023, rimodulato come segue: 

 

A.  LAVORI: 

 importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta  €  445.839,37 

 di cui oneri per la sicurezza   € 18.774,86 

 di cui costo della manodopera  € 86.926,22 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €    16.033,54 

Totale lavori e costi della sicurezza €  461.872,91   € 461.872,91 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE: 

 IVA 10% sui lavori     €    46.187,29 

 spese tecniche per progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione    €    75.847,04 

 Contributo previdenziale - INARCASSA   €     3.033,88 

 IVA su spese tecniche      €    17.353,80 

 Accantonamento di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 

(incentivi funzioni Tecniche) 2%  

di € 461.872,91 = € 9.237,46 così suddiviso: 

 attività tecniche dipendenti massimo 80%   €      5.690,27 

 fondo 20% incrementato delle economie  

prestazioni non svolte dai dipendenti   €      3.547.19 

 Indagini geologiche      €      5.064,40 

 IVA su indagini geologiche    €      1.114,17 

 spese gara (contributo ANAC)    €         250,00 

 imprevisti e arrotondamenti    €       1.039,05 

 Sommano  €    159.127,09 € 159.127,09 

Totale      € 621.000,00 

 

 con lettera del 21/09/2024 è stata trasmessa all’U.S.R. - Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, 

la documentazione integrativa al progetto esecutivo al fine di consentire la formale concessione 

del contributo; 

 

PRESO ATTO che con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 02/10/2024 al n. 15004, l’U.S.R. - 

Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, ha trasmesso il  Decreto del Dirigente Delegato n.783 del 

01/10/2024 avente per oggetto: Sisma 2016 – O.C. n.129/2022 “Approvazione del progetto esecutivo e 

concessione del contributo ammissibile per un importo pari ad € 621.000,00 per l’intervento “di 

demolizione e ricostruzione ex scuola elementare sede associazioni – seggio elettorale – magazzino – 

Frazione Ripabianca” nel Comune di Deruta”; 

 

DATO ATTO che il 21.07.2023 è stato sottoscritto il nuovo Accordo di vigilanza (nel seguito, anche 

“Accordo”), vigente dal 24 luglio 2023, di aggiornamento del citato Accordo di alta sorveglianza del 2 

febbraio 2021, al fine di razionalizzare il sistema dei controlli, adeguandolo alle modifiche normative 

intervenute, così da concentrare il qualificato supporto dell’ANAC sulla verifica degli interventi di 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

maggiore rilevanza, fermo restando il presidio di legalità previsto dall’art. 32 del decreto legge 

189/2016; 
 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 2 

febbraio 2021 aggiornato con nuovo accordo di vigilanza sottoscritto in data 21/07/2024, ove è 

disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) mediante l’Unità Operativa Speciale (UOS); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (nel seguito, Codice dei contratti); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2017 mediante il quale è 

stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 

2017, integrata con la delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, secondo cui: 

- ai sensi degli articoli 226, comma 5, e 229, comma 2, del Codice dei contratti, a decorrere dal 1 

luglio 2023 tutti i richiami al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 o al codice dei contratti 

pubblici, contenuti in ordinanze, ordinanze speciali, decreti o atti comunque denominati del 

Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, devono intendersi riferiti, 

ove compatibili, alle corrispondenti disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 o, in 

mancanza, ai principi desumibili dallo stesso decreto legislativo; 

- a decorrere dal 1° luglio 2023, restano valide le deroghe a disposizioni del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 o al codice dei contratti dei contratti pubblici contenute in ordinanze, ordinanze 

speciali, decreti o atti comunque denominati del Commissario Straordinario. Le deroghe dovranno 

intendersi riferite, ove compatibili, alle corrispondenti disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 o, in mancanza, ai principi desumibili dallo stesso decreto legislativo; 

- le ordinanze, le ordinanze speciali, i decreti o gli atti comunque denominati del Commissario 

Straordinario devono essere interpretati secondo i principi e i canoni ermeneutici elencati al Titolo 

I, della Parte I, del Libro I, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- nell’esercizio dei poteri di deroga previsti dalla legge, e allo scopo di evitare soluzioni di continuità 

o ritardi nell’avvio o nella prosecuzione degli interventi della ricostruzione pubblica alla luce del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è disposto che fino alla data del 31 dicembre 2023, 

prorogato sino al  30 giugno 2024 dall’Ordinanza commissariale n. 162 del 20 dicembre 2023, in 

deroga agli articoli 62 e 63 del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, ogni stazione appaltante o 

centrale di committenza può effettuare qualsiasi procedura di affidamento di lavori, servizi e 

forniture a prescindere dalla qualificazione eventualmente posseduta; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di selezionare l’operatore economico a cui affidare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto specificati; 

b) l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori, sulla base del progetto esecutivo 

approvato dall’amministrazione aggiudicatrice: sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le 

prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto, 

nel rispetto delle condizioni fissate dal capitolato speciale d’appalto e in conformità delle 

caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative imposte dal progetto stesso; 

c) ai sensi dell’art. 58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 si precisa che il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti in considerazione della natura unitaria ed integrata dell’intervento, della 

necessità di garantire un coordinamento unico, di conseguire economie di scala, nonché per 

motivi di opportunità connessi all’organizzazione del cantiere; 

d) i tempi di esecuzione delle prestazioni richieste risultano stabiliti dal capitolato speciale 

d’appalto; l’appalto decorre dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

e) il contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, sarà stipulato, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 

digitale di cui al d.lgs. n. 82/2005, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante dell’Ente, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso riportate, allegato al 

progetto esecutivo; 

f) la scelta del contraente avviene mediante la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, 

comma 1, lett.c) del d.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

g) il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Area Lavori 

Pubblici; 

 

RICHIAMATA la disciplina per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee 

dettata dall’articolo 50 del Codice dei contratti e, in particolare: il comma 1, lett. c), secondo cui le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

fino a 1 milione di euro, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; il comma 4, secondo cui per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), le 

stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso; 
 

VALUTATO, pertanto, che trattandosi di lavoro di importo inferiore alla soglia europea, si possa 

procedere alla scelta del contraente ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del 

Codice dei contratti a mezzo di procedura negoziata da aggiudicare sulla base del criterio del prezzo 

più basso invitando n. 10 operatori economici, iscritti nell’Anagrafe degli esecutori di cui all’art. 30 del 

decreto-legge 189/2016 e in possesso della necessaria qualificazione; 

 

RICHIAMATE le pertinenti disposizioni del Codice dei contratti e, in particolare: 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

- i principi generali di cui alla Parte I, Titolo I del Codice dei contratti, nonché gli articoli 19 

“Principi e diritti digitali” e 20 in tema di “Principi in materia di trasparenza”; 

- il libro II, parte I, che individua la disciplina applicabile ai contratti di importo inferiore alle soglie 

europee; 

- l’articolo 49, relativo al rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’articolo 65, relativo agli operatori economici ammessi a partecipare alle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici di cui all’articolo 1, lettera l), dell’allegato I.1, nonché gli operatori economici 

stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 

- l’articolo 54 in tema di esclusione automatica delle offerte anomale, secondo cui “nel caso di 

aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o servizi di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse transfrontaliero 

certo, le stazioni appaltanti prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che 

risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

RITENUTO di procedere all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’Allegato II.2 al 

Codice dei contratti, qualora il numero delle offerte ammesse dovesse essere pari o superiore a cinque; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del Codice dei contratti, la presente procedura 

deve concludersi nel termine di tre mesi di cui all’allegato I.3, recante “Termini delle procedure di 

appalto e di concessione”, salvo proroga nei casi consentiti; 

 

RITENUTO congruo prevedere un termine di almeno 15 giorni per la formulazione dell’offerta; 

 

DATO ATTO che ai fini della presentazione dell’offerta non è previsto il sopralluogo obbligatorio; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 53 del Codice dei contratti, la garanzia provvisoria non è richiesta; 

 

DATO ATTO che è richiesta la garanzia definitiva per la sottoscrizione del contratto di cui all’art. 117, 

comma 1, del Codice per un massimale pari al 5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del Codice; 

 

APPURATO che ai sensi dell’articolo 11, comma 2 del Codice dei contratti, il contratto collettivo 

applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il CCNL Settore Edile; 

 

DATO ATTO che all’espletamento della procedura negoziata provvederà la Provincia di Perugia in 

qualità di Stazione Unica Appaltante (SUA-PG) in esecuzione della convenzione sottoscritta in data 

12/06/2023; 

 

RITENUTO per quanto precede: 

 di indire la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 da aggiudicarsi con il prezzo più basso per un importo 

complessivo a base dell’affidamento pari ad euro 461.872,91 (Iva esclusa), di cui € 445.839,37 

per lavori soggetti a ribasso e € 16.033,54 per costi della sicurezza non soggetto a ribasso. I 

costi della manodopera sono stimati in euro 86.926,22; gli oneri della sicurezza aziendali 

ammontano a euro 18.774,86; è prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

sensi dell’Allegato II.2 al D.lgs. n. 36/2023, qualora il numero delle offerte ammesse è pari o 

superiore a cinque; 

 di dare atto che alla procedura negoziata dovranno essere invitati a presentare offerta 10 

(DIECI) operatori economici, individuati dal RUP, selezionandoli, nel rispetto del principio di 

rotazione ai sensi dell’articolo 49 del medesimo Codice, qualificati nella tipologia considerata 

“prevalente” OG 1 – class. II, tramite l’Elenco regionale delle imprese di cui all’art. 26 della 

L.R. n. 3/2010, iscritti anche nell’”Anagrafe antimafia degli esecutori” di cui all’art. 30 del 

decreto legge 189/2016;  

 di dare atto che i nominativi degli operatori economici selezionati dal RUP non sono resi noti ai  

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35, comma 2, lett.b del d.lgs. n. 36/2023; 

 di dare atto la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è interamente finanziata con le 

risorse stanziate dal Commissario straordinario del Governo con l’O.C. n. 129/2022 – Allegato 

B; 

 di dare mandato alla Provincia di Perugia in qualità di Stazione Unica Appaltante, in esecuzione 

della convenzione sottoscritta in data 12/06/2023, di procedere all’affidamento dei lavori in 

argomento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del 

d.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del 

d.lgs. n. 36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 

determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

2. di indire, per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento  "Sisma 24/08/2016 e successivi. 

Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 - 

Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca, una  procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  

da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 

36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, l’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

3. di dare atto che l’importo posto a base dell’affidamento è pari ad euro 461.872,91 (Iva esclusa), di 

cui € 445.839,37 per lavori soggetti a ribasso ed € 16.033,54 per costi della sicurezza non soggetto 

a ribasso. I costi della manodopera sono stimati in euro 86.926,22; gli oneri della sicurezza 

aziendali ammontano a euro 18.774,86;  

4. di dare atto che alla procedura negoziata dovranno essere invitati a presentare offerta 10 (DIECI) 

operatori economici, individuati dal RUP, selezionandoli, nel rispetto del principio di rotazione ai 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

sensi dell’articolo 49 del medesimo Codice, qualificati nella tipologia considerata “prevalente” OG 

1 – class. II, tramite l’Elenco regionale delle imprese di cui all’art. 26 della L.R. n. 3/2010, iscritti 

anche nell’”Anagrafe antimafia degli esecutori” di cui all’art. 30 del decreto legge 189/2016;  

5. di dare atto che i nominativi degli operatori economici selezionati dal RUP non sono resi noti ai  

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35, comma 2, lett.b del d.lgs. n. 36/2023; 

6. di dare mandato alla Provincia di Perugia in qualità di Stazione Unica Appaltante, in esecuzione 

della convenzione sottoscritta in data 12/06/2023, di procedere all’affidamento dei lavori in 

argomento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 

n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 

36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, l’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

7. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di selezionare l’operatore economico a cui affidare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto specificati; 

b) l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori, sulla base del progetto esecutivo 

approvato dall’amministrazione aggiudicatrice: sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le 

prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto, 

nel rispetto delle condizioni fissate dal capitolato speciale d’appalto e in conformità delle 

caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative imposte dal progetto stesso; 

c) ai sensi dell’art. 58, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 si precisa che il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti in considerazione della natura unitaria ed integrata dell’intervento, della 

necessità di garantire un coordinamento unico, di conseguire economie di scala, nonché per 

motivi di opportunità connessi all’organizzazione del cantiere; 

d) i tempi di esecuzione delle prestazioni richieste risultano stabiliti dal capitolato speciale 

d’appalto; l’appalto decorre dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

e) il contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, sarà stipulato, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione 

digitale di cui al d.lgs. n. 82/2005, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante dell’Ente, secondo lo schema e le clausole essenziali in esso riportate, allegato al 

progetto esecutivo; 

f) la scelta del contraente avviene mediante la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, 

comma 1, lett.c) del d.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, prevedendo, ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice, 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’allegato II.2 del codice, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

g) il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Area Lavori 

Pubblici; 

8. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, comma 1, del Codice, di non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del Codice, e stabilire che sarà a carico dell’aggiudicatario la 

garanzia definitiva per la sottoscrizione del contratto di cui all’art. 117, comma 1, del Codice per un 

massimale pari al 5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice; 

9. di dare atto che 

 la spesa complessiva dell’intervento di € 621.000,00 è interamente finanziata con le risorse 

stanziate dal Commissario straordinario del Governo con l’O.C. n. 129/2022 – Allegato B; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 621.000,00 è imputata al Capitolo 2842 CEN 

500; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4201 la somma pari ad € 621.000,00, 

accertamento n. 23 del 22-03-2023; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 

e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 

Trasparente); 

11. di demandare al RUP tutti gli adempimenti di competenza derivanti dalla presente decisione; 

12. di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per le 

registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

13. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 
 

L’Istruttore: pinnocchi andrea 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 493 del 24-10-2024 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Decisione di contrarre per l'affidamento dei lavori di 
"Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione Ripabianca", mediante 
procedura negoziata telematica ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. c) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CUP B54H17001190002".. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 24-10-2024 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 

      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 493 DEL 24-10-2024 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Decisione di contrarre per l'affidamento 

dei lavori di "Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione 

Ripabianca", mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell'articolo 50, 

comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CUP 

B54H17001190002". 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 

N. 267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 

e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 

La spesa dell' intervento di € 621.000,00 è finanziata con i fondi stanziati per l’attuazione 
delle previsioni contenute nell’ Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022 (Acc.23/2023) 
 
 

 

 

 

 

 

Deruta, lì 24-10-2024 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

  Luigi Di Vincenzo 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 493 DEL 24-10-2024 
 

 

 

OGGETTO: Sisma 24.08.2016 e successivi. Ordinanza del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nr. 129 del 13/12/2022. Decisione di contrarre per l'affidamento 

dei lavori di "Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in frazione 

Ripabianca", mediante procedura negoziata telematica ai sensi dell'articolo 50, 

comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CUP 

B54H17001190002". 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

SI ATTESTA 
 

 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 25-10-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 
 

 

 

 

Deruta, lì 25-10-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 

  Carnevalini Francesca 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


